УИД 16MS0085-01-2022-001405-73
Дело № 5-4-275/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02 июня 2022 года                                                                           город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., с участием старшего помощника Альметьевского городского прокурора Исхаковой А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Лазарева А.В., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

проведённой Альметьевской городской прокуратурой Республики Татарстан проверкой установлено, что Лазарев А.В., являясь должностным лицом, допустил нарушение Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», регламентирующего порядок рассмотрения обращений граждан, выразившееся в ненадлежащем рассмотрении обращении граждан.
Так, на обращение «данные изъяты» поступившее через Интернет-приемную руководителя Исполнительного комитета АМР РТ 23.03.2022 за вх. №«данные изъяты», по системе электронного документооборота оно было направлено для рассмотрения и подготовки проекта ответа в МАУ «Департамент развития».
По результатам рассмотрения заявления «данные изъяты» директором МАУ «Департамент развития» Лазаревым А.В. подготовлен ответ, с нарушение требовании ст.ст.8,10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», который за подписью руководителя Исполнительного комитета АМР РТ направлен заявителю за исх. №874-гр от 05.04.2022.
Лазарев А.В. в судебное заседание не явился, ходатайствовал рассмотрению дела в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушении признал, указав об этом в своем ходатайстве.
В соответствии с пунктом 1 статьи 8 № 59-ФЗ гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот государственный орган, орган местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
Согласно ст.5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Выслушав представителя прокуратуры, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что кроме собственного признания вины, вина должностного лица – директора МАУ «Департамент развития» Лазарева А.В. в совершении указанного правонарушения  подтверждается совокупностью доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.05.2022, объяснением должностного лица - «данные изъяты» Лазарева А.В.,    копией заявления «данные изъяты», ответа на обращение от 05.04.2022 за №874-гр, а также другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется.
Действия Лазарева А.В. мировой судья квалифицирует по статье 5.59 КоАП РФ  - то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность   мировой судья признает раскаяние виновного в содеянном, наличие иждивенцев.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность административного правонарушения судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Лазаревым А.В. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного и, руководствуясь статьей 5.59, статьями 23.1 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                 ПОСТАНОВИЛ:

Лазарева А.В., «данные изъяты» года рождения, «данные изъяты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере  5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								       Ягфаров А.Х.
Копия верна

Постановление вступило в законную силу
«___» _________________ 2022 года

Мировой судья								       Ягфаров А.Х.

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д.56-а, каб. № 206.
Реквизиты для перечисления штрафа. Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, счет 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079 Отделение-НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601053010059140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028583755